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ALLAKOHTUKORHALDUS.

' dials el t.

1889.a. toimus Baltimail üldine kohtureform, milline kor­

raldas ümber ka wallakontu. Wallakohus sai uue kuju 9. juuli 

1889.a. wal lakohtuseadus ega. See seadus ei olnud mitte mingi 

seaduse algupärand, waid ainult wäljawõte rahukogu ja selle 

kontumoistu korra Ida was t normis tikus t > milles oli teatud mõ- 

ainsaid muudatusi ja täiendusi. Selles seaduses antakse juht­

nööre nii wallakohtute korraldamiseks kui ka nende kohtumõ is. 

tuks ja muudeks toiminguteks, ülesehituselt ja sõnastuselt on 

wallakohtuseadus lihtsalt käsitataw ja arusaadaw,

uue wallakohtasenduse ülesandeks oli kõige pealt senini 

kehtinud wallakohtukorralduse ümberkorraldamine ja puuduste 

kõrwaldamine, millised segasid ta erapooletut ja rippumatut 

kohtumõistu.

enini kehtinud wallakohtukorralduse suuremaks puuduseks 

oli see, et ta ei wõimaldanud wallakohtule rippumatust, Wõim 

kellest ta oli rippuw,oli kohalik mõisawalitsus.

Oli aegu, kus mõisawalitsusel ei olnud Õigus mitte ainult 

wallakohtunike ametisse kinnitamiseks, waid ka kõik wallakoh- 

tu poolt tehtawad otsused tulid tema poolt kinnitada. Sellega

oli mõisawalitsusel wõimalus wallakohtu koosseisu oma äranä_ 
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gemise järgi kujundada ja Leha takistusi wallakohtu poolt teh­

tud otsuste kehtiwusele peasemiseks. Loomulikult jäid wallakoh- 

tus ametisse kinnitamata need kohtunikud, kes polnud mõisawalit- 

susele wastuwõe tawad ja jäid kinni tarnata niisugused otsused »mil­

lised talle ei meeldinud. Sellega oli wallakohus seatud rippu- 

wusse mõ isawali tsusest ja tal puudus wõimalus teha erapooletuid 

otsuseid.

Õrna kinnitamisõiguse oli mõisawa li tsus uue seaduse kehtima- 

hakkamise eel küll juba kaotanud, kuid kuna põli tseiwõim oli tal 

alles, ei puudunud tal wõimalusi wallakohtu mõjutamiseks.

Üheks suureks puuduseks oli ka see, et mõisa ja walla piirid 

ühtusid. See andis ennast tunda selles, et nii nagu suurem osa 

walla elanikest oli sõltuwuses moisawalitsusest> olid seda ka 

wallakohtunikud. Sallimatuse korral wõis mõisawalitsus neid ma­

janduslikult täielikult ruineerida.

Wallakohtu ülalpidamiskulud kandis walla elanikkond, hui wal­

lad olid wäiksed, tasusid need raske koormana elanikel. Wõis juh­

tuda ka seda, et walla wäiksuse punul ei jätkunud kõlbulikke mehi 

walla ametitesse walimiseks.

Kõigile nendele puudustele pidi 9. juuli 1889.a. wallakohtu- 

seadus lõpu tegema. Üldiselt rajas see seadus wallakohtu tsiwiil- 

õigusliku jurisdiktsiooni tsiwiilprotsessi üldtunnustatud põhimõ­

te tele.

wallakohtu ringkonnad.

9. juuli 1889.a. wallakohtuseaduse alusel jagati Balti kuber­

mangudes maakonnad ringkondadeks. Igas niisuguses ringkonnas te­

gutses üks wallakohus ja ringkonda nimetati wallakohtu ringkonnaks
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Wallakohtu ringkondade moodustamisest wõtsid osa nii koh­

tu- kui ka adminis trati iwwõ imud. Ringkondade moodustamisest 

osawõtnud kohtuwõ imude ks olid igas maakonnas rahukohtunike ko­

gud .ja administrati iwwõimudeks - kubernerid Ja. kohtuminister.

Rahukohtunike kogud koostasid nendele alluwates maakonda­

des wallakohtu ringkondade nimestikud ja esitasid need wasta- 

wale kubernerile. Kuberner, leides nendes puudusi, saatis ühes 

oma arwamusega kohtuministrile. Sama teed kaisid ka kawatseta- 

wad muudatused wallakohtu ringkondade koosseisus.

Ringkondade moodustamisel pidid rahukohtunike kogud pidama 

silmas kante asjaolu: 1) et ringkonnas elaks küllaldasel mää­

ral elanikke, kes suudaks kanda wallakohtu ülalpidamiskulusid, 

ilma et see neile majanduslisi raskuseid sünnitaks ja 2) et wal- 

lakohus oleks walla rahwale ruumiliselt kättesaadaw.

Nende asjaolude läbiwiimise kindlus tarni seks seadis walla- 

kohtuseadus ülesse normid. Normid määrasid ringkonna meessoost 

elanike hulga alam-ja ülemmäärad ning ringkondade ruumilised 

ula tused.

Meessoost elanike hulga alammääraks oli ettenähtud 1000 

hinge. Sarnane elanike hulk pidi olema küllaldasel määral suu­

teline wallakohtu ülalpidamiskulude kandmiseks. Nii suures ini­

meste hulgas pidi leiduma ka tarwilisel määral kõlbulikke ini­

mesi wallakohtu ametitesse walimiseks.

Meessoost elanike hulga, ülemmääraks oli ettenähtud 2000 

hinge, ülemmäär oli antud arwatawasti sellepärast, et walla- 

kohtu tegewus ei paisuks liiga suureks , milline wõiks takis­

tada ta edukat tegewust kohtumõistmisel ja muudel toimingutel.

Ringkondade ruumiline ulatus pidi kindlustama wallakohtu




